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Abstrakt
Přístupnost krytých plaveckých bazénů v hlavním městě Praha pro osoby v pohybu odkázané

na mechanický invalidní vozík.

Wheelchair access to Prague´s indoor swimming pools.

Cíle: Cílem práce bylo vyhledání informací a zmapování nejznámějších krytých veřejných

plaveckých bazénů na území hlavního města Prahy. Dále zmapování jejich přístupnosti či ne-

přístupnosti pro osoby samostatně se pohybující na mechanickém invalidním vozíku. Řízené

interwiev s kompetentními osobami ve funkci provozních o možnostech odstranění architek-

tonických bariér.

Metody: Informace o provozu a poloze krytých plaveckých bazénů jsme získali pomocí in-

ternetových vyhledavačů: www.seznam.cz, www.google.com. Vyhledávali jsme je pod hes-

lem veřejné plavecké bazény Praha. K osobní návštěvě a hodnocení jsme vybrali plavecké

bazény, o kterých jsme na základě získaných informací věděli, že splňují požadavky vyhlášky

č. 174/1994 Sb., která stanoví obecné technické požadavky zabezpečující užívání staveb oso-

bami s omezenou schopností pohybu a orientace (www.tzb-info.cz/t.py). Z důvodů osobní

návštěvy plaveckých bazénů autorky bakalářské práce, která je v pohybu odkázaná na mecha-

nický invalidní vozík. Zbývající bazény, které nesplňují požadavky vyhlášky č. 174/1994 Sb.,

jsme do našeho objektivního hodnocení nezařadili. Pro řízené interwiev se nám podařilo za-

stihnout a požádat o rozhovor pouze část osob ve funkci provozních z celkového počtu námi

mapovaných krytých veřejných plaveckých bazénů. Naše šetření probíhalo v období od ledna

do března 2006.

Výsledky: Šest krytých plaveckých bazénů bylo námi hodnoceno jako vyhovujících pro oso-

by pohybující samostatně na mechanickém invalidním vozíku. Devět krytých plaveckých ba-

zénů bylo námi hodnoceno pro pohyb osob na mechanickém invalidním vozíku bez asistence

druhé osoby jako nevhodných. Z řízeného interwiev je zřejmá ochota osob, které jsou ve

funkci provozních šetřených plaveckých bazénů, k odstranění architektonických bariér. Avšak

z důvodů nedostupnosti finančních prostředků je odstranění těchto bariér v dohledném časo-

vém horizontu nerealizovatelné.
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Závěr: Na základě našeho mapování o přístupnosti krytých plaveckých bazénů na území

hlavního města Prahy jsem došli k zjištění, že většina vybraných krytých plaveckých bazénů

je pro samostatný pohyb osob odkázaných na mechanický invalidní vozík nepřístupná. Archi-

tektonické bariéry bránící v jejich přístupnosti je možné odstranit buď částečnou nebo úplnou

rekonstrukcí mapovaných objektů.

Klíčová slova: mechanický invalidní vozík, míšní léze, rehabilitace, pohybová aktivita, bez-

bariérové prostředí, architektonické bariéry, psychické bariéry, přístupnost, bazénový zvedák,

legislativa.
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1. Úvod

Tělesné postižení vede k omezení pohybové aktivity a taková osoba se stává ve zvýšené míře

závislou na okolním prostředí, na svých blízcích i na celé společnosti (Charta práv tělesně po-

stižených, www.stripky.cz).

Lidem bez tělesného postižení slouží jejich dolní končetiny mimo jiné k volnému pohy-

bu. Osoby s poškozením míchy místo dolních končetin používají k pohybu invalidní vozíky.

Mezi těmito lidmi jsem se ocitla ze dne na den i já ve svých šestadvaceti letech. Nevýhodou

u osob používající k pohybu mechanický invalidní vozík je, že nemohou překonat všechny

terénní nerovnosti a architektonické bariéry bez cizí pomoci a být tak ve svém pohybu nezá-

vislí. Pro vyspělou společnost by mělo být samozřejmostí umožnit minoritní části obyvatel

stejnou možnost volného pohybu jako té části většinové.

V této práci se pokusíme zmapovat přístupnost krytých plaveckých bazénů na území

hlavního města Prahy. Zaměřili jsme se na přístup samostatný pro osoby pohybujících se na

mechanickém invalidním vozíku. Sledovali jsme přístupy do budov, možnosti parkování,

způsobilost sociálního vybavení a vstup do bazénu.

Nejčastěji dostupná anglicky psaná literatura týkající se pohybových aktivit ve vodě osob

s handicapem pochází z USA. Rozhodli jsme se proto informovat o naší legislativě, porovnat

s americkou, při akcentu na bezbariérovost.

Návrh nového sociálního zákona svěřuje kompetence do rukou občanům, povoluje, aby roz-

hodovali sami za sebe, a dává jim k tomu nástroje. Toto je změna průlomová. Občan bude

moci sám rozhodnout o využití poskytovaných dávek. Získá tak jistotu, že nebude závislý na

dotacích, které může či nemusí dostat (www.socialnirevue.cz). Jednou z možností, na které

tyto prostředky občan bude moci využít, je i osobní asistence. Za pomoci osobního asistenta

se postižený může věnovat v podstatě jakékoli činnosti.

Podle Bělkové (1994) pomáhá tělesná aktivita formovat osobnost člověka, řeší jeho vše-

stranný harmonický rozvoj nejen zprostředkováním přiměřené pohybové aktivity, ale ovliv-

ňuje též jeho psychické a morální vlastnosti. Působnost tělesné kultury se promítá v širokém

celospolečenském rozsahu, neboť zasahuje nejdůležitější sféry života. Zájem každého jedince

i společnosti o dosažení vysokého stupně tělesného rozvoje jejich členů je objektivní nutností

především proto, že výsledkem tělovýchovného procesu jsou hodnoty zdraví, zdatnost, vý-
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konnost i společensky prospěšná činnost, jež ve svých důsledcích pro jednotlivce i společnost

představují mnohostranně významný pozitivní přínos.

Kovář (1997) vyzdvihuje jako pozitiva pohybu ve vodě, pro lidi s postižením míšní lézí:

zvětšování kloubního rozsahu pro život vozíčkáře, silové vydechování proti odporu vodního

prostředí a nadechování vlhkého vzduchu ovlivňuje respirační soustavu oslabenou o pomocné

dýchací svaly a tím výrazně zmenšenou vitální kapacitu plic (VKP). Laterárně vyvážené pla-

vecké pohyby korigují běžné se vyskytující svalové dysbalance, které jsou pohybem na vozí-

ku nebo používáním jiné kompenzační pomůcky ještě markantnější.

Myslím, že nevýhodou krytých plaveckých bazénů v našem hlavním městě je jejich nedo-

stupnost. Po celodenním sezení na vozíku by bylo příjemné tělo vozíčkáře zrelaxovat příjem-

ným plaváním. Pro tuto činnost by bylo optimální pro každého jedince pohybující se na

mechanickém invalidním vozíku, aby plavecký bazén na obvodu jeho trvalého bydliště nesl

označení bezbariérovosti.

V současné době, pokud si bud chtít jít já sama zaplavat, musím se předem domluvit s or-

ganizovanou skupinou, která mi zajistí asistenci při přesedání z vozíku do vody. Bohužel,

není to kdykoliv, ale dopředu v přesně stanoveném termínu. Z těchto důvodů by bylo vhodné

plavecké bazény vybavovat zvedacími sedačkami, aby odpadla nutná asistence dvou lidí při

přesunu z vody a do vody.

Můžeme namítnout, že je to poněkud finančně nákladná pomůcka, ale pro lidi se sníže-

nou nebo nulovou pohyblivostí dolních končetin je opravdu nenahraditelná a pro jejich samo-

statnost nezbytná. Naše bývalá reprezentantka v plavání skupiny S3 a držitelka jedné zlaté

a dvou bronzových medailí z PH v Sydney 2000 Jana Hoffmanová má zkušenosti a možnost

porovnání dostupnosti bazénů takřka z celého světa. Pro příklad nám uvedla dokonalý bezba-

riérový přístup do bazénů na Novém Zélandě, ve městě Christchurch, v Austrálii, v Sydney,

nebo ve Švédsku v hlavním městě Stockholmu, kde tyto bazénové sedačky byly v každém

z krytých plaveckých bazénu ve zmíněných městech.

U nás zatím nebyl proveden žádný výzkum a v literatuře se setkáváme pouze s jedním

hodnocením 15 plaveckých bazénů na území České republiky, v práci Rjabcové, Hedrlínové,

2001. Ráda bych tedy svou bakalářskou prací pomohla k zmapování dostupnosti krytých pla-

veckých bazénů na území hlavního města Prahy, pro osoby samostatně se pohybujících na

mechanickém invalidním vozíku a přispěla tak k většímu výběru využití volnočasových akti-

vit.

[…]


pohybového aparátu, a v neposlední řadě i z finančního hlediska nejdostupnější, je pohyb ve

vodě. V současné době, kdy je projednáván nový zákon o sociálních službách a vstoupí-li od

ledna roku 2007 v platnost, budou zdravotně postižení v budoucnosti, myslím, aktivněji a in-

dividuálněji využívat možností, které jim naše společnost nabídne.

Přes všechny doprovodné problémy a okolnosti spojené s realizací této práce se nám po-

dařilo splnit vytyčené cíle a úkoly. Osoba, která utrpí úraz s poškozením míchy, se po pobytu

v rehabilitačním ústavu vrací zpět do svého domácího prostředí. Mnohdy je postavena před

otázku, jak nově naložit s volným časem a jak pečovat o své znovu nabyté relativní zdraví.

Pro tyto osoby jsme se snažili zmapovat přístupnost nejznámějších veřejných plaveckých ba-

zénů. Naše práce je předstupněm dalšího šetření, které může být rozsáhlejšího charakteru.

Hlavní město Praha má podle zdroje www.revprirody.cz celkem 18 krytých plaveckých

bazénů určených pro veřejnost. Do našeho šetření jsme nezařadili krytý plavecký bazén

ZŠ Homolka v Praze 5, který je přístupný pro veřejnost pouze v sobotu a neděli po pronájmu

celého bazénu. Dále plavecký bazén Výstaviště v Praze 7, kde v současné době probíhá re-

konstrukce po povodních z roku 2002. A také plavecký bazén Nemocnice na Homolce, který

není na základě rozhodnutí vedení plaveckého bazénu pro osoby pohybující se na mechanic-

kém invalidním vozíku přístupný bez doprovodu druhé osoby.
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Rozhodnu-li se jít si sama, jako vozíčkářka, zaplavat, musím se předem dohodnout ve

stanovený termín se skupinou, která plaveckou výuku pro osoby s pohybovým postižením

organizuje. Z mého bydliště musím překonat vzdálenost 25 km. Bazén je řešen bezbariérově

a tak nemám problémy při vstupu, ani v šatně či ve sprše. Do bazénu slézám samostatně

z vozíku, ale při opuštění bazénu musím vždy využít asistenci dvou osob. Bylo by pro mě

snadnější, kdybych si mohla jít zaplavat kdykoli, v místě mého bydliště. Plavecký bazén by

byl vybaven zvedací sedačkou a odpadla by tak nutná asistence dvou osob. Díky této bakalář-

ské práci jsem zjistila, že v blízkosti mého bydliště je nově otevřené Aquacentrum. To plně

odpovídá požadavků bezbariérovosti, k mé osobní samostatnosti, včetně bazénového zvedá-

ku.

Následující tabulka vypovídá o významu pohybové aktivity pro osoby s postižením pohybo-

vého aparátu.

Tabulka č.7 - Deskriptivní tabulka pořadí procentního zastoupení ve skupinách podle pohy-

bových aktivit k délce věku od úrazu (Čichoň, 2005).

Věk úrazu NESPORTUJI ZÁVODNĚ REKREAČNĚ % celkem

0 – 2 let 39,34 27,31 33,35 100

3 – 5 let 27,13 13,62 59,25 100

6 – 25 let 28,43 33,33 38,24 100

Nad 25 let 23,69 23,69 52,62 100
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Příloha č. 1 - Použité zkratky

PH – Paralympijské hry

Příloha č. 2 - Terminologie cizojazyčných slov

AMPUTACE – přerušení a odstranění periferně uložené části těla, např. končetiny

DEKUBITUS – proleženina, ohraničené odumření tkáně jako následek dlouhotrvajícího tlaku

DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA – neurologické onemocnění dětí, které je následkem poško-

zení mozku v těhotenství, během porodu a po něm

DYSBALANCE - nerovnováha

GLUKÓZA – jednoduchý cukr se 6 uhlíky, též nazývaný hroznový cukr

HEMATOKRIT – objem červených krvinek v krvi

INDIFERENTNÍ – neurčitý, neutrální

INKONTINENCE – neschopnost udržet moč, nebo stolici

INTUMESCENCE CERVICALN,LUMBALNÍ – ztluštění míchy v místech, odkud vychází

nervy pro horní a dolní končetinu

KONTRAKTILITA – stažlivost, vlastnost

LATERÁLNÍ – postranní, bočný, mimo střed

KVADRUPLEGIE, TETRAPLEGIE – úplné ochrnutí všech čtyř končetin

MEDIÁLNÍ – střední, tj. ve středu těla, nebo uprostřed orgánu

MÍŠNÍ LÉZE – poškození míchy

MYOKARD – srdeční sval

MYOPATIE – obecný název svalové pro nezánětlivé onemocnění nebo svalovou poruchu

NEUROMUSCULÁRNÍ – týkající se nervů a svalů

ORTOSTATICKÝ – týkající se vzpřímené polohy těla

PARASYMPATIKOTONIE - zvýšené působení parasympatického nervového systému, např.

zpomaluje srdeční činnost

PERIANOGENITÁLNÍ – v okolí pohlavního ústrojí
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POLIOMYELITIDA – dětská obrna, infekční onemocnění způsobené virem

PLEGIE – úplná neschopnost aktivního volního pohybu, ochrnutí

REMODELACE – zpětná modelace, formování

ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA MOZKOMÍŠNÍ – chronické onemocnění centrálního nervo-

vého systému vyvolané poškozením obalů nervových vláken

SPASTICITA – zvýšené napětí svalů ve vnitřních orgánech a zejména svalů kosterních

SYMPATIKOTONIE – zvýšené působení sympatického nervového systému, např. rychlejší

nervová činnost

Příloha č. 3 - Terminologie kloubních pohybů

EXTENZE – natažení, napnutí

FLEXE – ohnutí, skrčení