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Bakalářská práce: Přístupnost krytých plaveckých bazénů v hlavním městě Praha pro
osoby v pohybu odkázané na mechanický invalidní vozík

Předložená práce má rozsah 47 stran, 2 strany příloh, které jsou zbytečně členěné do
počtu tří, 7 tabulek, 20 titulů literatury a 10 odkazů na webové stránky. Formálně je
zpracována uspokojivě, odborný styl je volnější, obvyklé formulační chyby se vyskytují
poměrně často. Práce se věnuje aktuálnímu praktickému problému z pohledu, v tomto smyslu
zainteresované, autorky. Rozsah šetření i charakter zpracování odpovídá bakalářské práci.

Teoretická východiska jsou koncipována k řešenému problému celkem vhodně.
Srovnání legislativy ČR a USA řešící bezbariérovost je zajímavé. Názvy kapitol 2.2 a 2.3
nejsou vhodné - zužují osoby odkázané na kompenzační pomůcku (na s. 15 název
"vozíčkáři") pouze na osoby s míšní lézí. Samotný text kapitol je většinou korektnější (s. 15-
16), přesto zaměření na míšní lézi je naprosto disproporční.

Práce si klade za cíl zhodnotit vybrané plavecké bazény v Praze z hlediska
přístupnosti pro osoby se sníženou pohybovou schopností využívající kompenzační vozík
(úkoly práce s. 27). Studentka si však následně klade otázky, na které rozsahem šetření
nemůže odpovědět (ot. 1., s. 27, všechny bazény). Ve speciální části (s. 28) měly být
podrobněji osvětleny důvody výběru pouze některých objektů. Pokud určité výsledky věděla
studentka předem, nebyla práce zbytečná? Ze sledovaného hlediska nebylo účelné ještě
rozlišit dostupnost zcela bez asistence a s asistencí, jejíž míru by, samozřejmě, autorka
bakalářské práce definovala? Pokud měla mít práce pro specifické uživatele skutečně
praktický efekt ve vyšší informovanosti o přístupnosti bazénů, měla být deskripce provedena
kompletně a reálně a akceptace míry vhodnosti měla být ponechána na konkrétním uživateli.

Přesto výsledková část přináší řadu informací, které v přehledu nebyly k dispozici. Je
škoda, že nejsou alespoň pro oblast Prahy ve sledovaných znacích kompletní. Podrobná
diskuse je zhodnocena kvalifikovaným pohledem autorky práce. Upozorňuje na skutečně
mnohdy zcela neakceptovatelné praktiky některých provozovatelů (univerzální vozík), které
svědčí o často nízkém povědomí zodpovědných osob o integraci jedinců se specifickými
potřebami do společnosti. Závěry práce mají, bohužel, charakter shrnutí a další diskuse.

Uvedené dílčí nedostatky nejsou zásadní. Bakalářská práce studentky Evy
Chaloupkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto předložený text
doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě:
1. Je v názvu práce uvedení "mechanický" významné a "invalidní" nutné?
2. Odpovídá zařazení odporových destiček (s. 26) mezi vhodné pomůcky pro osoby s

míšní lézí?
3. Byla by pro Vás akceptovatelná přístupnost bazénu pomocí specificky proškoleného

personálu bazénu?

V Praze dne 8.5. 2006 Irena Čechovská